Il n'était pas étonnant que les dieux de la mer ne pussent supporter la chaleur, car même *Neptune*...

Neptune est appelé pour ainsi dire 'nube tonans' (tonnant dans le nuage).

toruo : irato pro mundi incendio et pro calore quem habebat.

271. EXSERERE extrahere¹⁶⁰ ; TVLIT ferre potuit ; IGNES calores.

272. ALMA que nos alit ; TELLVS terra ; VT sicut.

Ita omnia incendio illo peribant et se a calore retrahebant, *tamen*, quamuis omnia se retraherent, *Tellus alma*, cuius beneficio alimur. Tellus est proprium nomen terre dee et dicitur tellus a tollendo, quia se tollit in altum.

273. Illa, dico, existens INTER AQVAS¹⁶¹ ; CONTRACTOS et inter ; VNDIQUE ab omni parte.

274. SE CONDIDERANT abscondiderant ; OPACE obscure ; MATRIS terre scilicet.

275. SVSTVLIT eleuauit ; OMNIFEROS omnia ferentes ; COLLO TENVS usque ad collum ; ARIDA calore nimio ; VVLTVS suos.

276. OPPOSVIT propter calorem ; MANVM suam ; FRONTI sue.

<opposuit manum fronti> more estuantis uel more dolentis quia cum dolorem patimur manum fronti opponimus¹⁶².

277. OMNIA super se existencia ; INFRA id est inferior, uel suple¹⁶³ magis.

Quia moto firmamento sequitur moueri quod supra firmamentum ponitur¹⁶⁴.

278.

sacra quia secundum Virgilium omnia¹⁶⁵ nemora, terra et huiusmodi alia sacra esse dicebantur.

279. SI PLACET quod per ignem peream ; QUID cur.

Ecce oratio Telluris ad Iouem dicentis *si placet*.

280. SVMME o Iupiter ; DEVM deorum ; PERITVRE michi ; VIRIBVS si perire debeo per ignem.

281. CLADEM et liceat ; ACTORE actoritate facientis ; LEVARE id est alleuiare.

Quasi diceret : melius uolo perire igne tuo quam igne Phetontis, si perire debeo igne.

160 extrahere] S W, *in ras.* V.

161 illa dico existens] S W, *in ras.* V.

162 uel more... opponimus] S W, *in ras.* V.

163 uel suple] S W, *in ras.* V.

164 firmamento] S W, fundamento *ex* firmamento V². ◊ firmamentum] S W, fundamentum *ex* firmamentum V².

165 omnia] S W, *in ras.* V.

menaçant : en colère à cause de l'incendie du monde et de la chaleur qu'il faisait.

271. SORTIR élever au-dessus ; SUPPORTA put supporter ; LES FEUX la chaleur.

272. NOURRICIÈRE qui nous nourrit.

De cette manière tout périssait par cet incendie et se rétrécissait à cause de la chaleur ; *pourtant*, bien que tout se rétrécît ; *la terre nourricière*, dont les bienfaits nous nourrissent. 'Tellus' est le nom propre de la déesse de la terre et le mot 'tellus' vient de 'tollendo' (en s'élevant) parce qu'elle s'élève vers les hauteurs.

273. Celle-ci, dis-je, qui est ENTRE LES EAUX ; RÉTRÉCIES et entre.

274. DE LA MÈRE c'est-à-dire de la terre.

275. OMNIFEROS qui apporte toutes les choses ; ARIDE à cause de la trop grande chaleur ; son VISAGE.

276. ELLE POSA à cause de la chaleur ; sa MAIN ; SUR son FRONT.

«elle posa sa main sur son front» à la manière de quelqu'un qui a chaud ou de quelqu'un qui éprouve une douleur parce que quand nous éprouvons une douleur nous posons la main sur notre front.

277. TOUT ce qui est sur elle ; AU-DESSOUS c'est-à-dire bas ou bien ajouter 'plus'.

Parce que, le firmament ayant été ébranlé, il s'ensuit que ce qui est placé au-dessus du firmament est ébranlé.

278.

sacrée car selon Virgile tout, les bois, la terre, et toutes les autres choses de ce genre étaient sacrées.

279. SI C'EST DÉCIDÉ que je périsse par le feu ;

Voici la prière que la terre adressa à Jupiter en disant : *si c'est décidé*, dit-elle...

280. LE PLUS GRAND ô Jupiter ; je DOIS MOURIR ; PAR LES FORCES si je dois mourir par le feu.

281. LE DÉSASTRE et qu'il (me) soit permis ; PAR L'AUTEUR par l'autorité de celui qui fait ; ALLÉGER c'est-à-dire soulager.

Comme si elle disait : j'aimerais mieux périr par ton feu que par le feu de Phaéton, si je dois périr par le feu.

Leuior siquidem uidetur pena quando aliquis a digniori punitur. Vnde magister Galterus de Zoroa ait : « Set enim quia uertere fati | non poterat seriem, penetrare audebat ad ipsum | rectorem Macedum, toto conamine poscens | a tanto cecidisse uiro ». Alibi : « Magna feres tacitas solacia etc. ».

282. EQUIDEM certe ; FAVCES meas ; HEC que tibi dico ; RESOLVO aperio.

283. EN ecce ; VULTVS meos combustos sicut siluas, arbores et huiusmodi¹⁶⁶.

presserat : uerba sunt actoris uel possunt esse uerba ipsius terre, et tunc¹⁶⁷ dicit *presserat* et ponit tempus pro tempore.

284. INQVE OCVLIS id est super oculos meos ; TANTVM in tanta habundancia¹⁶⁸ ; ORA mea.

Vel sic : et non tantum super ora, immo in oculis¹⁶⁹.

285. NE numquid ; FRVCTVS remuneracionem ; FERTILITATIS mee, pro fertilitate ; HONOREM honorabilem remuneracionem.

286. OFFICII de¹⁷⁰ officio, mei ; REFERS reddis ; QVOD ideo ; ADHVNCI curui.

287. FERRO pacior ; TOTO per ; EXERCEOR excoler a colonis.

288. QVOD et ideo ministro.

micia : respectu glandium quibus prius homines pascebantur

289. VOBIS o uos dei ; THVRA de quibus uobis sacrificatur ; MINISTRO et ideo quod *ministro*.

Ad opus deorum nascitur thus de terra.

290. EXITIVM destructionem ; QVID VNDE id est aque meruere.

Licet dixerim quod non deberes in me remunerare, *tamen* ; uel ita¹⁷¹ : ita pereo licet non meruerim, *tamen*.